

Số: /KH-UBND

Cẩm Thạch, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”
trên địa bàn xã năm 2026

Thực hiện kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 7 tháng 4 năm 2026 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn tỉnh năm 2026. UBND xã Cẩm Thạch ban hành Kế hoạch Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn xã năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm (ATTP); nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của chính quyền địa phương trong công tác bảo đảm ATTP; kịp thời đưa thông tin cảnh báo về các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động truyền thông Tháng hành động với quy mô phù hợp thực tế, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng điểm. Khuyến khích các cơ quan, doanh nghiệp, trường học có bếp ăn tập thể, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống chủ động tổ chức các hoạt động truyền thông về ATTP trong tháng cao điểm.

- Tổ chức các Đoàn kiểm tra, giám sát về công tác bảo đảm ATTP; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm quy định về ATTP, đặc biệt các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể,

- Nâng cao năng lực phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm tại các cơ sở có bếp ăn tập thể, kinh doanh dịch vụ ăn uống, giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Chủ đề:

Tháng hành động vì ATTP năm 2026 với chủ đề: “Bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố”.

2. Khẩu hiệu truyền thông: (Có Phụ lục I kèm theo)

3. Thời gian triển khai thực hiện: Từ ngày 15/4/2026 đến 15/5/2026.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Triển khai thực hiện Tháng hành động

- Các Phòng, cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung kế hoạch của UBND xã, tổ chức trong hệ thống chính trị và các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong toàn xã hội tích cực hưởng ứng thực hiện các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng điểm.

2. Triển khai chiến dịch truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm

- Huy động hệ thống loa truyền thanh cấp xã tham gia tuyên truyền chính sách, pháp luật, kiến thức về an toàn thực phẩm đồng thời cảnh báo đến người tiêu dùng những tổ chức cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm các quy định của pháp luật.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương,...

- Công khai các cơ sở, cá nhân bị phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh, tuyên truyền hưởng ứng chiến dịch truyền thông về bảo đảm ATTP nói chung, bảo đảm ATTP trong kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố nói riêng; biểu dương, quảng bá các sản phẩm, các mô hình, chuỗi sản xuất, kinh doanh, cung ứng thực phẩm an toàn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí từ ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng văn hoá -xã hội

- Là đầu mối tham mưu cho Chủ tịch UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức, lãng phí và huy động mọi tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia.

- Phối hợp với trung tâm cung ứng dịch vụ công phương tiện cấp phát, in treo các ấn phẩm truyền thông về ATTP, xây dựng, đưa tin, bài về tháng hưởng ứng ATTP .

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế, Công an xã, Trạm y tế tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã (***thời gian thực hiện kiểm tra từ ngày 15/04/2026- 15/05/2026***).

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên vận động các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh thực hiện nghiêm các quy định về an toàn thực phẩm.

- Phát huy vai trò giám sát của cộng đồng trong việc phát hiện, phản ánh các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm.

- Hướng dẫn các cơ sở thực hiện đúng các quy định về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm; ký cam kết chấp hành quy định về an toàn thực phẩm, không sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã, báo cáo về Sở Y tế theo quy định.

2. Phòng kinh tế

- Trên cơ sở Kế hoạch này, phối hợp với Phòng Văn hoá- Xã hội rà soát các cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc ngành Nông nghiệp và Công thương quản lý .

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, đề tuyên truyền phổ biến kiến thức khoa học về ATTP, các mô hình, chuỗi giá trị sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; tác hại của thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng; công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về ATTP theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể, các tổ chức chính trị, xã hội trong công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về ATTP

- Bố trí kinh phí thực hiện đối với các nội dung thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách địa phương, đảm bảo theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và phân cấp ngân sách hiện hành; hướng dẫn sử dụng kinh phí, thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành của pháp luật.

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

- Phối hợp với Phòng Văn hoá – Xã hội và các tổ chức đoàn thể tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm. Tăng cường thời lượng, tần suất phát các tin, bài, phóng sự tuyên truyền, đưa tin, bài tuyên truyền về các hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm và công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn xã; biểu dương, quảng bá các sản phẩm, các mô hình, chuỗi sản xuất, kinh doanh, cung ứng thực phẩm an toàn trên địa bàn xã.

- Treo băng zôn tại các trục đường chính của xã, thôn với khẩu hiệu **“Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an toàn thực phẩm”**.

4. Công an xã

Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của xã trong quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm tại cơ sở thực phẩm trên địa bàn quản lý.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên

- Tích cực tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tác dụng của công tác vệ sinh ATTP đối với sức khỏe của con người; chủ động phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm tại các cơ sở có bếp ăn tập thể, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

6. Trạm y tế

- Phối hợp tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm theo phân công của UBND xã.

- Thực hiện kiểm tra các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực y tế quản lý; hướng dẫn, nhắc nhở các cơ sở khắc phục tồn tại, hạn chế nguy cơ gây mất an toàn thực phẩm.

- Phối hợp thực hiện việc lấy mẫu thực phẩm khi có yêu cầu hoặc khi xảy ra nghi ngờ ngộ độc thực phẩm theo quy định.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc, trang thiết bị y tế để kịp thời tiếp nhận, cấp cứu, xử lý khi xảy ra ngộ độc thực phẩm tập thể hoặc các sự cố liên quan đến an toàn thực phẩm.

7. Trưởng các thôn

- Tuyên truyền, phổ biến đến các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thôn hưởng ứng tháng an toàn thực phẩm.

- Vận động người dân lựa chọn sản phẩm có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn .

- Nhắc nhở các hộ kinh doanh thực hiện nghiêm các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm; không buôn bán thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Phối hợp tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm theo phân công của UBND xã.

Trên đây là kế hoạch Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn xã Cẩm Thạch năm 2026. Chủ tịch UBND xã đề nghị các Phòng, ban ngành, Đơn vị, các thôn tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã (qua Phòng Văn hoá – Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- TTr. ĐU, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch UBND xã (b/c);
- MTTQ và các tổ chức thành viên;
- Công an xã;
- Các phòng chuyên môn UBND xã;
- Các trạm Y tế;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đình Hùng